令 和 ５ 年 度

政 策 要 望 書

大津市議会湖誠会

令和 4 年１０月 11 日

大 津 市 長

 佐 藤  健 司 様

   令和 5 年度予算編成に対する会派要望について

平素は、本会派の活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

令和 5 年度の予算編成にあたり、会派としての政策要望を別紙のとおり提出いたします

ので、依然予断を許さない新型コロナウイルス感染症対策を着実に推進しながらも、「夢が

あふれるまち大津」の実現に向け、市民が安全・安心に暮らすことができるまちづくりを目指

した予算の編成に取り組まれますよう、よろしくお願いいたします。

大津市議会 湖  誠  会

                           幹事長 近 藤  眞 弘

                              川 口  正 徳

寺 田  英 幸

草 野  聖 地

                                                          竹 内  照 夫

                                        竹 内  基 二

目   次

【 政 策 要 望 】

１．政策調整部・総務部  -----------------------   １

２．市 民 部  -----------------------   ２

３．福 祉 部  -----------------------   ３

４．健 康 保 険 部  -----------------------   ４

５．産 業 観 光 部  -----------------------   ５

６．環 境 部  -----------------------   ６

７．都 市 計 画 部  -----------------------   ７

８．建 設 部  -----------------------   ８

９．教 育 委 員 会  -----------------------  １０

１０．消 防 局  -----------------------  １１

１１．企 業 局  -----------------------  １２

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 1 -

政 策 調 整 部

１．大津市総合計画の理念を尊重し、より一層の各部局との連携に努め、部として調

整能力を発揮されたい。また、そのための体制の充実を図られたい。

総  務  部

１．本庁舎の整備については、庁内連携の下、早期の庁舎整備基本計画の策定に向け、

スケジュール感を持って取り組まれたい。

２．大津市地域防災計画に基づき、人材育成、ハード・ソフトの充実など、市民への

周知も含め、防災施策の一層の推進を図られたい。

３．大津市の公共事業及び一般契約業務については、市内業者の育成支援の観点から

市内業者との契約が増加するよう、契約制度の柔軟な運用に努められたい。

４．災害時要援護者、避難行動要支援者に対する取り組みの充実・拡大を引き続き、

図られたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 2 -

市  民  部

１．市民センター施設の改修については、適切な予算確保を行い、年次的かつ計画的

に推進されたい。

２．老朽化した自治会館の建て替えについて、支援をさらに強化されたい。

３．本市東南部地域を管轄する「仮称 大津東警察署」の整備を滋賀県公安委員会に引

き続き強く求められたい。

４．危険箇所への信号機の設置と横断歩道、カーブミラーなどの適切な整備を行い、

交通安全対策の積極的な推進を一層図られたい。

５．スポーツ観光については、今後開催される大会などを見据えて、庁内連携のみ

ならず、関係団体との協力体制を強化するとともに、更なる情報発信に取り組

まれたい。

６．消費者トラブルが複雑かつ巧妙化するなか、消費生活相談体制と消費者教育を計

画的に推進されたい。

７．学校グラウンドのトイレについては、小学生の利用はもちろんのこと、学校開放

事業等においても多くの方が利用されている。また災害時の避難場所に指定され

ていることから、庁内連携を図り、老朽化したトイレについて、洋式化も含め、

その計画的な整備に取り組まれたい。

８．交通結節点及び商業施設、商店街近辺等の犯罪認知件数の多い場所へ計画的に防

犯カメラを設置するとともに、地域の自主防犯活動団体等への事業補助を強化さ

れたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 3 -

福 祉 部

１．子育て支援の充実について

(1) 児童クラブの狭隘化をはじめとする環境の改善に向け、年次的な施設整備を積

極的に進められたい。

(2) 瀬田地域において狭隘、老朽化している児童クラブの整備を推進されたい。

(3) 在宅での子育ての支援を図られたい。

(4) 子育て中の保護者の就労支援の充実を図られたい。

(5) 児童虐待防止の取り組みの充実を図られたい。

(6) 慢性的に不足状態が続く保育士の確保を図るため、就労対策や処遇改善など、

更なる支援を進められたい。

２．障害者差別解消法の趣旨に基づき、障害者に配慮した施設改善や障害者の経済的

な自立に向けた就労支援の充実など、各種施策の更なる推進に努められたい。

３．子どもの貧困対策については、庁内連携を図り、総合的かつ具体的な事業の推進

に取り組まれたい。

４．第６期障害福祉計画に基づくグループホームの整備の実現に向けて、具体的な支

援を推進するとともに、国に対し施設整備補助の拡充を積極的に要望されたい。

５．児童発達支援の提供体制の充実について

(1) 児童発達支援を必要とする子どもが増加し、発達支援の相談や早期療養など、

ニーズが多様化するなかで、身近なところで児童発達支援が利用できるよう、

提供体制を一層充実されたい。

(2) 医療ケアを必要とする子どもを受け入れられるよう、環境整備並びに人員体制

の充実を図られたい。

(3) 在宅の障害児に発達支援を受ける機会を確保するため、居宅を訪問して発達支

援を実施するサービスを拡充されたい。

６．ニート、ひきこもり等の課題について、年齢ごとの対応とともに、引き続き、つ

ながりを持った対応を充実されたい。

７．ヤングケアラーの諸課題について、現状を把握したうえで、必要な施策を検討・

実施されたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 4 -

健 康 保 険 部

１．第３期大津市保健医療基本計画に基づいた着実な事業展開を図られたい。

２．子どもの医療費助成については、中学校卒業までを対象とする制度の創設を引き

続き国・県へ要望するとともに、市としても対象拡充の早期実現を目指し、さら

なる検討を進められたい。

３．高齢者施策の充実について

(1) 令和３年度から３年間を計画期間とする第８期大津市高齢者福祉計画・介護保

険事業計画の着実な推進を図るとともに、特に、介護人材の確保及び入所施設

の整備については更なる取り組みの強化に努められたい。

(2) 認知症の人が安心して暮らせる社会への啓発の推進と総合的な生活支援の充

実を図られたい。

  (3) 高齢者虐待を未然に防ぐとともに、緊急保護先の体制・高齢者の権利擁護事業

の充実を積極的に図られたい。

  (4) 地域包括ケアシステムの構築に向けて、高齢化の急速な進行による要支援・要

介護者の増加に対応するため、より市民の身近なところに、あんしん長寿相談

所を設置されたい。

４．がん対策推進条例に基づき、がんの早期発見・早期治療を図り、がん患者及びそ

の家族などへの支援を充実するなど、がんになっても安心して暮らせる社会の構

築に努められたい。

５．路上喫煙等の防止のための駅や公共施設へのマナースポット設置も含め、受動喫

煙対策の更なる強化を図られたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 5 -

産 業 観光 部

１．大津市の持つ優れた観光資源のＰＲに努めるとともに、案内看板・Ｗｉ-Ｆｉスポ

ット等の拡充など、環境整備に一層努められたい。

２．増加する鳥獣被害に対応するため、有害鳥獣捕獲等従事者安全講習会の充実を図

るとともに、市内猟友団体の後継育成のための取り組みに努められたい。

３．駅周辺や市街地等で増加している鳥による被害に対し、効果的な施策を早急に講

じられたい。

４．ほ場整備事業の推進を計画的に図られたい。

５．公共建築物等における木材の利用の促進に関する法律に基づき策定された方針に

より、県内産の木材を活用した住宅や公共建築物など、木材の利用促進をより一

層図られたい。

６．大津市農業振興ビジョンに基づき、積極的な事業推進を図られたい。

７．都市農業振興基本法に基づき、大津市都市農業振興計画を策定されたい。

８．企業誘致の更なる促進と環境づくりを積極的に進められたい。

９．公設地方卸売市場は、安心・安全な生鮮食料品を安定供給するための大切な拠点

施設であるが、施設の老朽化、経年劣化が否めず、施設改修・更新が市場運営に

係る重要な課題となっている。ついては、優先順位をつけ必要な箇所から順次改

修に取り組まれたい。

10．公設地方卸売市場の運営にあたっては、丁寧な協議を行い、入場業者との信頼関

係の構築に努めるとともに、市場の活性化、賑わいの創出を図り、市場全体の経

営力の向上に資するよう取り組まれたい。

11．新型コロナウイルス感染症拡大により打撃を受けている市内の中小事業者に対

   し、更なる支援制度の構築とバックアップ体制の強化を図られたい。

12．本市には、防災重点農業用ため池や用途を終えたため池が数多く点在することか

ら、国・県との役割分担を明確にした上で、昨今の異常気象を踏まえた実態把握

に努め、ため池の適切な維持管理に努められたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 6 -

環  境  部

１．本市の優れた自然環境を保全するため、更なる不法投棄対策、監視の徹底・推進

を図られたい。

２．琵琶湖の水草除去に伴う諸課題の解決に向け、国、滋賀県への積極的な働き掛け

と市としての対応を図られたい。

３．ごみ排出量の増加時における円滑な収集運搬作業のため、燃やせないごみの分別

について、周知徹底を図られたい。

４．バリアフリー、オストメイト、ジェンダー等に対応した多目的トイレの設置を計

画的に進められたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 7 -

都 市 計画 部

１．ＪＲ膳所駅南側駅前広場について、早期に事業化を図られたい。

２．狭隘道路の解消に向けた大津市生活道路拡幅整備推進事業の取り組みをより一層

推進されたい。

３．市民の健康増進を図るため、健康遊具の設置など、多機能型公園の検討と子ども

たちの遊具の充実を図られるとともに、安全基準を満たさない遊具については、

市民が安全に利用できるよう、速やかに改善されたい。

４．歴史的風致維持向上計画において重点区域に設定されている３地区以外の区域や、

市全域で実施する事業も積極的に支援されたい。

５．大津市バリアフリー基本構想の重点整備地区に指定されている地域について、そ

の具現化に向けて積極的に取り組まれたい。特に、福祉関連施設の周辺について

は早期のバリアフリー化を図られたい。

６．大津市空家等の適正管理に関する条例に基づき、近隣住民に重大な影響を及ぼす

空家については、地域の良好な生活環境を保全する対策を講じられたい。

７．都市農業振興基本法に基づき、市街化区域における農地の保全につながる施策の

推進を図られたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 8 -

建  設  部

１．北陸新幹線延伸建設に伴う並行在来線は存在しないことについて、滋賀県ととも

に、国・ＪＲ西日本に対し引き続き強く働きかけられたい。

２．市内ＪＲ駅へのホーム転落防止柵の速やかな設置について、引き続きＪＲ西日本

  に要望されたい。

３．人口の増加が続く市東部地域の核となるＪＲ瀬田駅及び今後利用者が増加すると

想定されるＪＲ膳所駅における新快速電車の停車について、通勤快速の新設など

も視野に入れ、引き続きＪＲ西日本に要望されたい。

４．ＪＲ瀬田駅は、周辺の宅地開発やマンション建設により人口増加が著しく、特に

朝夕のラッシュ時は狭隘な南口広場は混雑する。平成２８年に再整備を実施され

たが、状況は以前と変わらず、利用者から根本的な整備を願う声が出ているため、

早急に対応されたい。

５．災害時に通行止めが相次いだことを踏まえ、国道１号バイパス（大津～京都間）

の整備促進のための取組を強化されたい。

６．下記の国幹事業の促進を図られたい。

(1) 大戸川ダムの整備促進

(2) 大津放水路の整備促進

(3) 新名神高速道路の整備促進

７．国道４７７号琵琶湖大橋西詰からびわこサイエンスパーク間の４車線化の整備促

進を図られたい。

８．市道、市道橋、歩道及び側溝の計画的かつ効率的な維持管理並びに河川整備の実

現に必要な財源確保に努め、併せて組織体制の更なる強化を図られたい。

９．地域幹線道路の整備促進を図られたい。

(1) 本市における都市計画道路の整備率が低いことに鑑み、今年度策定予定の大津

市道路網整備計画においては国、県等の広域道路整備との整合を図り、必要な

予算を確保し計画的な整備を進められたい。

(2) 大津市道路等施設マネジメント基本方針に位置付ける各道路施設長寿命化計

画に基づき、必要な予算を確保し市道等の安全性を高めるため適切な維持管理

に努め、安全で快適な道路環境の保持に努められたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 9 -

10．危険箇所の改良や補修、道路パトロールを強化し、交通安全対策の積極的な推進

を図られたい。

11．市民にとって重要な公共交通の維持に向けて、さらなる施策を講じられたい。あ

わせて、交通弱者や交通不便地域に対する新たな交通輸送サービスの導入検討を

行い、対策を講じられたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 10 -

教 育 委員 会

１．老朽化した学校施設の年次的な整備を図られたい。

２．校舎の増築や建替え等、児童・生徒の急増地域への対策を図られたい。

３．児童・生徒の安全対策の充実を図られたい。

(1) 防犯訓練及び防犯教育の徹底を図られたい。

(2) 通学路への防犯カメラ設置など、総合的な安全確保対策を早期に図られたい。

(3) 通学路を再点検するとともに、横断歩道の設置を徹底されたい。

４．特別支援教育について教員等の研修を充実させるとともに、支援を必要とする児

童・生徒のニーズ把握に努め、きめ細かく取り組まれたい。

５．学校給食に地元産の農・水産物の積極的な利活用を引き続き図られたい。

６．教科用図書の採択にあたっては、正しい歴史観に基づき、日本の伝統と文化を継

承できる教育が行われるよう、十分配慮されたい。

７．避難所となる体育館について、建替時に空調設備を整備し、避難所機能の向上を

図られたい。

８．児童・生徒の読書は、人間性の育成や学力向上の面から有効であることから、各

学校図書室の蔵書及び人材の充実を図られたい。

９．小学校に入学したばかりの１年生が集団行動をとれない、授業中に座っていられ

ないなど学校生活になじめない状態が続くことが課題となっていることから、支

援員の配置基準や期間について更に検討されたい。

10．小中学校トイレの洋式化や改修、悪臭改善対策も含め、引き続き子どもの教育環

境の改善を図られたい。

11．Wｅｂ学習の環境整備のために、ハード面での支援に加え、教職員のスキルアップ

など、ソフト面の充実も図られたい。

12．思春期における児童・生徒の学びの環境を整えるため、滋賀県スクールサポータ

ー派遣制度の更なる活用を図られたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 11 -

消  防  局

１．大規模災害活動対応のための高度救助用資機材の更新等を早急に図られたい。

２．消防団に配備する資機材の充実を図り、団員の活動体制への更なる支援を図られ

たい。

３．消防団詰所の施設整備及び耐震化を図られたい。

４．消防団員定数の充足に努められたい。

湖誠会 令和 5 年度政策要望

- 12 -

企 業 局

１．中長期経営計画の着実な進捗を図るとともに、経営の効率化、顧客サービスの向

上を基本に、安全で安定した水道・ガス供給に努められたい。

２．全市的水道施設の耐震化及び経年した管の耐震管への早急な取り替えを図られた

い。

３．都市ガス未供給区域内への年次的な供給計画を策定されたい。

４．下水道未整備地域の早期解消を図られたい。

５．下水道の長寿命化について、「大津市下水道ストックマネジメント計画」による計

画的改築の実施と不明水対策を早期に実施されたい。